UNIVERSIDADE DEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL nº 12/2020 – PROGRAD/UFAL

A Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), por meio do Programa de Formação

Continuada em Docência do Ensino Superior (PROFORD), torna público resultado

preliminar do processo seletivo Proford 2020.

Observação: NP – Nota da proposta; NC – Nota do currículo; NF – Nota final.

ÁREA TEMÁTICA PROPONENTE NP NC NF SITUAÇÃO

Docência universitária:
do planejamento à

avaliação

Maria Aparecida Pereira Viana 10,00 8,00 9,60 1°

Avaliação para a

aprendizagem em

contextos híbrido-

formativos

Regina Maria Ferreira da Silva Lima 8,35 4,00 7,48 1º

Ambientes Virtuais de

Ensino e Aprendizagem

Elton Malta Nascimento 10,00 6,00 9,20 1º

Lílian Kelly de Almeida Figueiredo Voss 9,40 7,00 8,92 2°

Inclusão social e

tecnologias assistivas

para estudantes com

dificuldade ou deficit de

aprendizagem

Abdizia Maria Alves Barros 9,25 7,00 8,80 1º

Neiza de Lourdes Frederico Fumes 8,95 7,00 8,56 2º

Gênero, diversidade e

equidade no contexto

acadêmico

Marcos Ribeiro Mesquita 8,25 6,50 7,90 1°

Lana Lisiêr de Lima Palmeira 7,25 6,50 7,10 2°

Ler e compreender textos

acadêmicos: qual o papel

do professor?

Yana Liss Soares Gomes 9,15 7,00 8,72 1°

Gonzalo Enrique Abio Virsida 8,75 7,00 8,40 2°

Verônica Nascimento Brito Antunes 7,90 6,00 7,52 3°

Metodologias Ativas na

área da Saúde

João Araújo Barros Neto 10,00 6,00 9,20 1°

Relação professor-aluno

numa perspectiva

inclusiva

Maria Dolores Fortes Alves 8,98 7,00 8,58 1°

Práticas inclusivas em

saúde mental na educação

superior

Everton Fabrício Calado 8,10 6,00 7,68 1°

Blended learning no

ensino superior

Débora Cristina Massetto 10,00 7,00 9,40 1°

Aprendizagem baseada

em projetos

José Geraldo da Cruz Gomes Ribeiro 9,10 6,00 8,48 1°

Gamificação na sala de

aula universitária

Fernando Silvio Cavalcante Pimentel 8,25 7,00 8,00 1°

Não se vincula a

nenhuma área temática

Sabrina Joany Felizardo Neves    desclassifica

do

Vera Lúcia Pontes dos Santos
Coordenadora das Ações do Proford

Willamys Cristiano Soares Silva
Coodenador de Desenvolvimento Pedagógico

Amauri da Silva Barros
Pró-Reitor de Graduação